
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

LAUDO MEDICO Nº 389/2011
Concessao: 92 dias
Periodo:10/11/11 a 09/02/12
Nome:MARCOS ANTONIO LEAL ALVES
Matric:5821681-2 Cargo:PROFESSOR
lot:EE.ONEIDE DE S. TAVARES/MARABA

LAUDO MEDICO Nº 6127/11
Concessao: 93 dias
Periodo:03/10/11 a 03/01/12
Nome:MESSIAS SILVA MARQUES
Matric:57214771-1 Cargo:ADMINISTRATIVO
lot:EE.EDUARDO ANGELIM /PARAUAPEBAS

LAUDO MEDICO Nº 6132/11
Concessao: 60 dias
Periodo:03/01/12 a 02/03/12
Nome:IVONETE SAMPAIO MENDONCA
Matric:5845220-2 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.TANCREDO NEVES/PLACAS

LAUDO MEDICO Nº 722/11
Concessao: 90 dias
Periodo:26/01/12 a 24/04/12
Nome:HOMERO RYAN DE BRITO NEVES
Matric:6012230-2 Cargo:PROFESSOR
lot:EE.PE.SALVADOR TRACAIOL./CASTANHAL

LAUDO MEDICO Nº 121846A/1
Concessao: 273 dias
Periodo:11/12/11 a 08/09/12
Nome:KATIA REGINA MACHADO FIGUEIREDO
Matric:6006361-3 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.AMADEU BURLAM. SIMOES/ALENQUER

LAUDO MEDICO Nº 694/11
Concessao: 93 dias
Periodo:13/11/11 a 13/02/12
Nome:MARIA LUCIETH OLIVEIRA DE SOUSA
Matric:783129-3 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.FLORENTINA DAMASCENO/STA.LUZIA

LAUDO MEDICO Nº 403/11
Concessao: 93 dias
Periodo:15/11/11 a 15/01/12
Nome:MARIA JULIA SALAZAR LOPES
Matric:235580-1 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.PEQUENO PRINCIPE/MARABA

LAUDO MEDICO Nº 6129/11
Concessao: 62 dias
Periodo:28/11/11 a 28/01/12
Nome:MARIA IZABEL REIS
Matric:445410-10 Cargo:SERVENTE
lot:EE.JOSE CURS. DE AZEVEDO/MARABA

LAUDO MEDICO Nº 6145/11
Concessao: 92 dias
Periodo:22/11/11 a 21/02/12
Nome:MARIA GOMES DE ALMEIDA
Matric:564753-3 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.ELDORADO/ELDORADO DOS CARAJAS

LAUDO MEDICO Nº 6150/11
Concessao: 62 dias
Periodo:13/11/11 a 13/01/12
Nome:MARIA FRANCISCA DA SILVA
Matric:475467-1 Cargo:PROFESSORA
lot:EE.LIBERDADE /MARABA

LAUDO MEDICO Nº 6133/11
Concessao: 93 dias
Periodo:22/10/11 a 22/01/12
Nome:SOLANGE DO VALE RICARTE DA SILVA
Matric:5769914-2 Cargo:PROFESSORA
lot:CEEM.RIO TOCANTINS /MARABA

LAUDO MEDICO Nº 6103/11
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413882
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2012
Valor: 60,231.45
Vigência: 23/07/2012 a 31/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo do quantitativo previsto no contrato 
original.
Contrato: 129
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106002324          Federal
12306134964120000    339030              0306001671          Federal
Contratado: ASSOCIAÇÃO OURÉM FELIZ
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, Bairro: Centro, s/n°
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 9183016633 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413885
PORTARIA N.º 9062/2012 – CRH

O Secretário  de  Estado de Educação, usando de suas  atribuições 
legais e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo e dá outras providências;
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, da 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal        nº 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida resolução,
Finalmente, considerando a solicitação contida nos autos do 
Processo  nº  570629/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, com o 
respectivo perfi l, como responsável pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.

Matrícula Nome Cargo Perfi l

57212969/1 Monik Aguilla Souza 
Amador

Assistente 
Administrativo Coordenadora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém,   05 de julho de 2012
Claudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12634/2012 DE 19/07/2012

Designar MARIA JOSE MORAES SOARES, matrícula nº 
57208251/1, Especialista em Educação Classe I, para Responder 
pela Função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Ruth Passarinho, 
no Município de Belém, Durante o Impedimento do Titular, no 
período de 01/07/2012 a 14/08/2012.

PORTARIA Nº.: 12639/2012 DE 20/07/2012
Designar MARISTELA BRAGA FERREIRA, matrícula nº 595802/1,  
Professor Classe Especial,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEM Profª. Ruth Guimarães 
Ferreira, no Município de Benevides, a partir de 01/08/2012.

PORTARIA Nº.: 12640/2012 DE 20/07/2012
Designar ALDENIRA MARIA DE OLIVEIRA MIRANDA, matrícula 
nº 57233940/1, Especialista em Educação Classe II, para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM Profª Ruth Guimarães Ferreira, no Município 
de Benevides, a partir de 20/07/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12629/2012 DE 19/07/2012

Dispensar, a pedido, FRANCISCO AMADEU ALVES TORRES, 
Matricula nº 520799/2, Professor Classe II, da função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM Dionísio Hage, no Município de Capitão 
Poço, a partir de 30/06/2012.
PORTARIA Nº.: 12517/2012 de 18/07/2012
Dispensar, a pedido, ROSANGELA MARIA DE NAZARE BARBOSA 
E SILVA, Matricula nº 557579/1, Professor Classe III, da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Santo Afonso, no Município 
de Belém, a partir de 16/06/2012.

PORTARIA Nº.: 12633/2012 DE 19/07/2012
Dispensar, a pedido, JAQUELINE DO SOCORRO CARDOSO 
COSTA, Matrícula nº 57209178/1, Especialista em Educação 
Classe I,   da função de Diretor I (GED-3) da ERCEF. Branca de 
Neves, no Município de  Ananindeua, a partir de 19/07/2012.
DISPENSAR

PORTARIA Nº.: 11952/2012 DE 19/07/2012
Formalizar a Dispensa, da servidora OLGA MARIA VIDAL DE 
LIMA JATENE, lotada na EE Dr. Freitas, no município de Belém,  
do emprego de Horista, a partir 01/04/1980, para fi ns de 
regularização funcional.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 12545/2012 DE 18/07/2012

Designar, a contar de 10/07/2012, a servidora IVANA DO 
SOCORRO COSTA MACIEL, matricula nº 5891256/1, Assist. 
Administrativo, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Aquisição nº 131/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA MICON GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA, cujo objeto é aquisição de alimentos de 
uso comum, para atender as necessidades da SEDUC, conforme 
Pregão Eletrônico nº 011/2012-SEAD/DGL/SRP.

PORTARIA Nº.: 12550/2012 DE 18/07/2012
Designar, a contar de 09/07/2012, a servidora TEREZINHA 
DOS SANTOS MELO, matricula nº 5067731/3, Adm. Escolar 
EE-2, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação nº 
010/2012, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E O SR. ADRIANO DA SILVA RODRIGUES, 
cujo objeto é a locação de um imóvel, situado na rua Tamoios, 
nº 213, Bairro: Jurunas, nesta Cidade, para o funcionamento da 
ERC. Associação de Moradores Vila Nova/Moura Carvalho.

PORTARIA Nº.: 12551/2012 DE 18/06/2012
Designar, a contar de 03/07/2012, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ VILHENA, matricula nº 5453321/2, Professor Classe 
I, para acompanhar e fi scalizar o Convênio  nº 247/2012 , 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
-SEDUC E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA VILA ESPERANÇA 
E RUA PAULO MARANHÃO- AMOVESP, cujo objeto: A entidade 
conveniada, através deste, tem como objetivo emprestar 
gratuitamente, sob forma de Comodato, à SEDUC, o prédio 
situado na BR 316, KM 08, Vila Esperança – Rua A, nº 44, 
Zona Urbana, no município de Ananindeua, com 18 (Dezoito) 
dependências, sendo: 05(Cinco) salas de aulas, 06 (Seis) 
dependências Administrativas, 04 (Quatro) boxes, para 
funcionamento da ERC. Centro Comunitário de Vila Esperança, 
considerada em Regime  de Convênio com a SEDUC.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 12637/2012 DE 19/07/2012

Conceder, Licença para Tratar Particular por 02 (DOIS) Anos, o 
servidor ALMERIO DUTRA AGRASSAR, Matricula nº 5160804/2, 
Professor Classe I, Lotado na EEEFM Cidade de Emaus, no 
Distrito de Icoaraci, no período de 17/04/2012 a 16/04/2014.

PORTARIA Nº.: 12612/2012 DE 19/07/2012
Conceder, Licença para Tratar Particular por 02 (DOIS) Anos, a 
servidora MARCELA DE SOUZA ABDORAL LOPES, Matricula nº 
57209820/1, Especialista em Educação Classe I, Lotada na EE 
João Batista de Moura Carvalho, no município de Igarapé Açu, no 
período de 01/08/2012 a 31/07/2014.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 12628/2012 DE 19/07/2012

Revogar, a contar de 01/08/2012, a cessão para a Secretaria 
Municipal de Educação de São Felix do Xingu, da servidora MARIA 
LUIZA SANTANA DA SILVA, matricula nº 672742/1,Professora 
Classe Especial,concedida através da portaria col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA Nº.: 12449/2012 DE 18/07/2012

Conceder 30 dias de Licença Assistência, a servidora 
ROSIMARTA GUSMAO DE SENA, Matricula nº 57190762/2. Esp. 
em Educação, Lotada na EE Jarbas Passarinho (SOUSA), no 
município de Belém,  no período de 22/05/12 a 20/06/12.

PORTARIA Nº.: 12333/2012 DE 17/07/2012
Conceder 34 dias de Licença Assistência, o servidor JEIEL 
DA SILVA SOUZA, Matricula nº 57197712/2, Professor, Lotado na 
EEEFM Prof Manoel Saturnino de Andrade Favacho, no município 
de Ananindeua, nos períodos de 28/09/11 a 27/10/11 – 
28/10/11 a 31/10/11.

PORTARIA Nº.: 12332/2012 DE 17/07/2012
Conceder 60 dias de Licença Assistência, a servidora GEISA 
PEDROSA NE DO NASCIMENTO, Matricula nº 5553326/1, Sup.
Escolar, Lotada na EE Porf Amílcar Alves Tupiassu, no município de 
Belém,  nos períodos de 16/04/12 a 15/05/12 – 16/05/12 
a 14/06/12.

PORTARIA Nº.: 12331/2012 DE 17/07/2012
Conceder 60 dias de Licença Assistência, a servidora MARIA 
JULIA RODRIGUES DE FREITAS, Matricula nº 525561/1, Prof. Assist., 
Lotada na EEEFM. DO Outeiro, no município de Distrito de Icoaraci, 
nos períodos de 01/03/12 a 30/03/12 – 31/03/12 a 29/04/12.

PORTARIA Nº.: 12334/2012 DE 17/07/2012
Conceder 11 dias de Licença Assistência, a servidora 
LIZANGELA MARIA ALMEIDA DA SILVA, Matricula nº 57189588/1, 
Professor, Lotada na EE Antonio Gondin Lins, no município de 
Ananindeua, no período de 11/12/11 a 21/12/11.

PORTARIA Nº.: 12336/2012 DE 17/07/2012
Conceder 30 dias de Licença Assistência, a servidora 
MARCIA DE FATIMA LIMA PENELA, Matricula nº 5215668/2, 
Professor, Lotada na EE Marechal Cordeiro de Frias, no município 
de Belém, no período de 17/05/12 a 15/06/12.

PORTARIA Nº.: 12338/2012 DE 17/07/2012
Conceder 30 dias de Licença Assistência, a servidora HELLEN 
CRISTINA SOUZA SANTOS, Matricula nº 57223994/1, Assist.
Adminit., Lotada na Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal, 
no município de Belém,  no período de 02/04/12 a 01/05/12.

PORTARIA Nº.: 12339/2012 DE 17/07/2012
Conceder 6 dias de Licença Assistência, a servidora 
CLEIDE DARLENE ALVES DE AZEVEDO PEREIRA, Matricula nº 
54183848/1, Professor, Lotada na EE Prof. Acy de Jesus Barros 
Pereira, no município de Belém,  no período de 23/02/12 a 
28/02/12.


